附件一：
中国教育学会教育机制研究分会
关于2010年度重点课题申报说明

 按照《全国教育科学“十一五”规划纲要》和《中国教育学会教育机制研究分会课题管理办法（试行）》，决定自2010年3月1日起组织2010年度课题申报工作。现将申报工作的有关事项做如下说明：

一、本年度“职业学校管理创新与评价研究”系列课题设置为中国教育学会教育机制研究分会“十一五”科研课题，属自筹经费型课题。申报者须具有副高级以上专业技术职务（或相当于副高级以上专业技术职务），不具备副高级以上专业技术职务的，须由两名具有正高级专业技术职务的同行专家推荐，申报者必须从事实际研究工作并真正承担和负责组织项目的实施。

 二、申报者要根据研究工作的实际需要，参考本单位的资助标准，填写由单位盖章同意的拟申请表格，并附不多于3000字的学校及科研能力基本简介，按照《国家社会科学基金项目经费管理办法》进行合理的经费预算。教育科学规划涉及四个方面，76个课题研究方向，课题申报者根据《课题指南》所列示的研究方向进行预选题，并将填写完毕的申请表传真至课题办公室。

三、课题办公室将对申请表进行审核，在三个工作日内给出意向性批复意见，并将安排课题顾问人员协助申请单位制订实施方案，落实课题研究计划，填写《中国教育学会教育机制研究分会课题申请·评审书》（以下简称《评审书》）。

 四、《课题指南》中列示的课题名称即为具体研究题目，申报者可据此进行具体设计，亦可自行命题。在同等条件下，优先考虑课题指南所列示的研究领域。在涉及西部教育问题研究时，优先考虑西部地区的课题申报者。

五、本年度立项课题要求在1－3年完成，研究期限自课题批准立项之日起，课题延期或调整人员须经课题办公室批准。研究成果须符合学术规范，体现创新，有所建树。课题最终成果将由课题办公室统一汇编出版，并协助在中国教育学会教育机制研究分会的交流期刊上发表学术论文，课题研究的最终成果将实行结题鉴定制度。

六、为提高课题研究质量，课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参加其他项目的申请。课题组成员最多只能同时参加两个课题的申报。在研的中国教育学会教育机制研究分会规划课题的课题负责人不得再申报新课题。

 七、申报者应如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。凡在课题申报中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消个人三年申报资格，如获准立项一律按撤项处理。

 八、本年度课题通过课题申报、资格审查、学科组匿名评审的程序进行。课题评审坚持公平公正，凡申报课题的学科规划组专家须回避课题评审工作。课题评审坚持质量第一，宁缺毋滥。